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NOTIFICATION 

N",H,12018j40j93-UDj22, the 25tb April, 2000. The following Act of Mizoram 
Legislative Assembly. which received the assent of the Governor of Mizoram i. 
hereby published for gO)leral · iuformation. 

Tho I>iizoram Sales Tax (Amendment) Act, 2000. Act No. 3 of 2000 

(Received the assent of the Governor of Mizoram on 13th April, 2000). 

AN 
ACT 

further to amend the Mizoram Sales· Tn Act, 1989 «(\Ct No. 8 of 1989) (herein­
ailer referred to as· tbe principal Act). 

It is enacted by the Legislative Assembly of Mizoram in the Fifty-first Year 
of the Republic 01 India as follo_ ; 

1. SHORT TITLE, EXTENT AND COMMBNCEMENT.-

(1) Tbis Act may be called the· Mizoram Sales Tax (Amendment) Act, 2000. 

(2), It shall.have the like extent as the principal Act • .  

(3) It sball come into force on such date as the State Government may, by 
nolification in the OlliciaJ Gazette, .appoint. 

2. AMENDMENT OF THE LONG TITLE TO THE PRINCIPAL ACT.- In 
the principal Act, for the preamble, the following sIlaII be IUbsIllutcd. namely ... 
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"Whereas it is necessary to make an addition to the ft'venues of the State 
of Miz?raPl. and fo! that purp�)�e. it is exp:!?ien:t to impose � tax on .. tile sale 0. 
goods 10 "llzoram In so far as Jl does not IOfrmge upon ; n,: prOVISIOns of tbe 
Bengal Easterd Frontier Regulation� 1873 and Ute Regllld�ll>u5 enacTed for tne 
purpose of trade in Mizoram : 

, 

h is bereby enacted by the Legislative Assembly of Mlzoram in the fortieth 
year of the Republic of India as follows ," 

3. AMENDMENT OF SECTION 2.- In the principal Act. for the entire provi­
Slun", 01 . section 2, the lollowmg proviSions sball he substituted, namely :-

"2. DEFINITIONS - In this Act, unless the context otherWIse requires : 

(I) 

(2) 

"Appellate Authority" means the Authority authorised by the State Go­
vernment under sectIOn 8 to hear and decide app�als under section }2 ; 

"Appointed day" means the date or dates appointed for the commenCe­
ment oj the pIovisioDS 'of. this Act under sub-section (3) of section 1; 

"Assessing Officer" ,means any person appointed to assist the Commis� 
sioner uhder section 8 to whom 'aU or ,any of the powers' of the 
Commissioner for the levy and collection of tax has been delegated' by 
the CommisSioner under sectton 58 of the Act; 

·'As.:.essn:.ent" means 
d�r t!;us ��t; 

an assessment or Ie-aSsessment of tax payable un· 
• 

(5) " Business" includes, -

(6) 

( 7) 

(a) 

(b) 

Any trade, cummen.,'e, mamifacture or any venture or concern in the 
DClture of trade� commerce or manufacture wnewer Of not suell trade. 
Commerce, manufacLUre, v.::ntu.re or 'concern is carried on witn the 
motive to make gain or profit and Whether Or not any gain 0< ptolit 
accrues therefrom; 

the carrying out of any works-contract or trans:er of , the . right, to 
use any goods for any purpose ; and 

(c) any tralisactlon in connection witb, or' incidental or ,ancillary to. 
�uch trade, commerce, manutacture, venture, coo;::ern, works"""<::ontract 
or transfer ' of right to use any goods ; 

"Commissioner" means a pers .. m appointed to be lJ.e 
o f  Taxes under section g ; 

Co.nmissioner 

"Company" means a company as defined in section 
Act, IY56 lAct No. I of 1956) ; 

3 of tile Co,npanies 
• 

(8) "Contractee"" means any perSOn at whoje instance ('i for whose benefit 
a works· contract 18 executed ; ', , . �-
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, (9)" "Eontraetor" means any person executing a works-contraet' an� includes 
a sub--cont racto r ; 

(10) 
. '- ,. " 

�·Dealer'· means any person who' ca r ries on . 
(w�etper,_ regularly or 

otherwise) the business of selling, supplying or dist ributin g . goods, 
di rectly Of indi rectJy, .for cash ,Of ,for defe r re d, payment, or !<?[ com .. 

mission, remunera.tion Or other, vaillable ,COO.,IJerd.UOa III Mizoram. 
and includes-

(a) Government, a local authorit.y, a body co[pord.t�� a company, a I Hindu undivided family. any co�op�racive Society or a ClUb or Jl 
,other, association of persons whicll sell' goods to iC§, wombors i ) 

(b) a facto r, b rok�r. com;ni:isioll'-J.g:nt, or any "other mercantile 
agent, by whatever nam" called, and whether, of the same des­
cription as hereinbefore mep.uo\led or, npt, wi).o, ,carries on tho 
business of :seUing, supplying ,Or QislriQutiag 81lo<ls belonging to 
any principal whetner disclosed or not; 

- , " .  F . ' ' , . I • ,j 
(c) an auetio»eer who carries'on the busine.s of. selIing'Pr auctioning 

goods belongmg to any pri,ncipal, wne;hor disclosed Or not and whe­
. ther the oJrer of tile inlendwg .. p,\IIclJaser ,is lI<;>:epted ,by him or by 
the prillcipal or a noJllinee of the principal ;.. " 

\ (d) a person engaged in the bu�ines. of trwfer( othl'I'wise thaI! in pur­
suance of a c"nUllct) of property i,n any good, Jpr ,I;l\sh. delened 
payment or other Valuable: ""1lS14eratioQ,; , 

, 

" 
. ,  " ,- , " . J .  , , ' _  : 1.1." ,',J il' 

(e) a person engaged in the business o f  transfer of property in goods 
l whether, as goods or, in some ,0000r f\l�) inv91v,ell.w. /:he, e�cuuon 
of a works-contract ; , 

. . ' " , , " , ,. '  , ,, ' . , , " , .. • , ... .. ' . ', .' i 
(f) a person engaged in ;he business of delivery of good& ,on hire pur­

chase of any system or payment by IDstalments ; and 

(g) .a person engaged in ,the,business of transfe, oJ; the r;gbt to' J'l'o any 
.good .. for ally purpose (wneUler W not for a �cjlie4" period) for 
cash, dj;lenea payment.I)!, otiler valua�le l'O,nsjderlilion .• , 

(II) . 
"Declared goods" 'means goods declared, under section 14 oLtho Central 

L . ,  Sales Tax Act. 195, (Act No. 74 oj' ,1956) , to be ",Ispecla! importance in 
the inter-State trade or comm.ree and tne sale of wllicn is taxa ole under 
this Act; 

(12) 
, . ; , ,! 

t'Firm, partner a'nd partnership�; have the' m�aning reSpectively assigned 
to them ID tne �ud1�n Partner.nip' Act, 19�1 (AC! ,Nf>", 9, o( 1932) ; 

(13) "Goods" means aU kinds of moveable property �tj,e� ihan newspapers, 
.actwl\ab1e Cijl.lllS, sto,c�s, sbares. or ,",cuntles. anI! includ.'"l\I1 materials. 

arucle. and comQ1oQitJ.c$ i to. . . . , ;  L �'",. ,'.< .. � •.• 
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(14r "GJ09l'ldumover" in respect of any period means the aggre gate of the 
saJe�prices or parts of sale�pdce receivable by a dezlcr, or if a dealer s� 
elects, actually received by the dealer, during such perIOd after deducting 
tlterefrom-

(IS) 

(16) 

(a) the sale .. prices or parts of sale-prices, if any. In 1 ,;�.tY.lct,of sale during 
6Ulh period of goods specified in S(.:hedule II \ .... 'l":ich are shown to 
the satisfaction of the Commissioner lO have bee:: purchased by the 
dealer in the State but excluding such sales as toe Stale Government 
m3Y', by notification" s�fy) 

(b) tile om"""t, if any, refunded' by, tbe,<.Iealet in re'peet of any goods 
returned by the purchaser within such period: 

PIt<>Yided that aR ele<!tiOl> as aforesaid once made sball not be 
altered exeept with ' the- poflllissioR- of tbe Commisslooer and on such 
'erlllli .... 'COIIditions .. he may tbiak· fit to imp" .. ; 

"manufacture" with all Its grammatical variations and cognate expressions, 
Ineaae-pr()dGciRg� makiug, extracting, a:terin!, orn-amenting, blending, 
filBism�' or· "tberwi .. pr.ooessing, treatiRg or adopting any goods; but 
dces<tl6t'·iftGhtde. a wOf!ks-contrad'or slell other manufactures or manu­
facturing processes.,," .may by poeseribecl; 

"Perso," m"om' aay individual or association or body of individuals and 
iflldudeti a jU'f'i5tie person,OI' legal emity Jike <i:panment or a Govern­

ment, Hindu undiYided·or lOiBt,family, a mm and a company wbetb'" 
incorporated or not or a publJC sector undertaking; 

(1'1) "pN8oribW" tDOaiI. prcoeribed by· rul ... madc under tni. Act; 

(J 8) "registered dealer" means 
·M;t; 

a dealer registered under the provision of this 

(l9)' HSaleH with· aJ.l its' grammatjcal vanatf0IlS' and cognate-. expressions means 
aDY"·tramf .. of· p_tty is goods by'aBY person for cash, deferred pay­
mCJtl· Of' otilet'· valuable· coostderatiQD, asci' j includes-

(aJ 

(b) 

any tcamfer otberwise than in pursuance of a coa"'ct of property 
' .. 1liiY goods for. Cll/ib., dIoferred payment or other valuable conside­
rat.iow:; 

any transfer of property in goods (whether as- goods or 
other form) involveo in the execution of aworks-contract; 

1D some 

(c) any delivery of goods on hire purchase or any system of payment 
by instalments; .. 

«I) all)' trausfer, of the right to use any 
or not for a specified periods);. 

goods for any purpose (whether 
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01 .. "* '*'I!j" mpN ,Il/f 'lII'ads,by """ unmcoprated,,8IIociation ,or'. body of 

persons to a member thereof for cash. deferred-w_1 or other 
valuable consideration ; 

(f) ;any'supply. lJy way of or as ,pad: of. "'W.!¥K1e, ,or, in any otber 
manner whatsoever. of goods, beil1ll food, or allY ather article for 
buDUID' consumption ,or IIDY driak ',(.wbclher, lor ,DDt m toxicating). 
w�.uch supply or servil:e,ja,for ,ca.1I. def_cd ,payment o r otheir 
valuable considetation ; 

EXI1L.MIIA 1iION"l, : A .. ale or ,pur.chaoe. sbl1ll.bo d_od"tn.he.ve ,laken placo 
iIl;tIIA.titale'- if ,the jloodo, are ;m.,th!>&Gue ; , 

(a) in the case of specific oras=tahled, .... de.,j8t.tlloc,umo,.tbD cantract 
of sale or purchase is made ; and 

(b) in tbe case of unascertainea or future goods. at' the time of their 
,,,,,propr'alion to the """tract ,of ,,..,ic "" ,p1Uilhaae ,lpy the seller. 
whether the ,,,,,",,n t of ,the, ,!>qyer ,to .sllilh , ,a�on, is prior or 
subsequent to appropriation ; 

l!Jovickd that. whel!C,there;js a..iDJlle contriICt: or,�or,8i,purd1ase in res­
pec t of goods siluated in Ihe Slate as well , as, 'in lPI_, .000taido * Sta te. tho 
provision of this .E<planation shall apply as if there were a separate contract of 

4Sale or purchase In re'p8Ilt.of!j\l<Ods,/ilwa�cLtII>,tbo &!Me::. 

EXPLANATION"II: For the purposes of this clause. two in.ndent sales or 
purchases shall. be deemed to bave tabu place -

(a) when the good a rc transferred from a prillcipal to his selliDj agent 
lItId' from the seiling agcnttto bis·purcbger.lllll 

W w1ien"thegpoos are trawterred f<QID the aeller:.to a iluyil)g agent 
and. from, the buymg ligen! to ,lIis priacij1a1if:tho..IIJOII.Us found In 
either of the cases aforesard " 

,(i) to ,bave;so!d t�;gcmds .at nDC,mte,and 1'lBl"d .on ,tireulio,gro. 
c:ecds.to,Jrjs, pIliac,rpaI.at .aaollw: ,rate ;.0£ 

(iiI to.lIavc ,purchasodtbe ,�cIs.at"'!M ,atll..aml passed them on­
hi.,plill"!pal.a! ,aogllw: .aale ;.or 

(iii) B'Otctochave aecotmted:to 1& 'prindipal 'for'the enllre collection 
'Of ,dedulliions 'made by 'him, 'In' Ibe "ales '1Ol', purch.... effected 
by him. on bell_If of his principal'; .... 
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; 0 (:ill),' �,Silte prw.," In.�ns tbe amount payable fo dealer as v"wable ¢onsidera-
':�:... .) :�. tien--fOl:- , . 0_" � - ,  ' 

! 
'. iii 

(a) tbe sale o� supply of any goods less any sum allo'ved as casb dis­
.;' .. ,<:-u, l:;�,� count '3cco,ditig Jo otdhiary trade practice, but induding ,'any sum 
-': "; '. ',' cbarged for anythi[1g done by the dealer with or in respect of the -.\ ;< " : j g'OOO-5' 8,t ·th� time of, 'or before; delivery thereof other than the cost 

O�:' i.�, 1 ,,: ". ;. &f.,freiglit or: delivery:'or the· cost.- of installation or interest where such 
cost or interest is separately -charged -; or 

(bJ the carrying out of allY contract, less such fraction of such amount 
:;'. '-as repres�ts"fbe prescribed pJ;oportion of the non-L13telial costs' iJi';-�, 

eluding the cost Qf labnur used in ca�rying out such contract:; 

,- :(21)' . "State" inCitnstbe, Stille of Mizoram ; 

, (.72) HWorks contr�ct" means any agreement for c,arrying out-
i., .' ;' : � � � .' : . '  -. 

'(a, the construction, fitting oul, improvoment or rep,ir of any building, 
'�J :"", -'. :.; read,- bridge, ?daOl'-9r 'other Jm�ovablc prop�rty ; or ' 

) , 
(b) the installation, fabrication, assembling, commissio;ling or repair of 

any 'plant 'Or ruaOhiliery, Whether or tiot ' affixed to any bUIlding or 
other immovable property ; or 

� .. \ ., , 

(c) tbe overbaUling or repairing or dismantling of­

(i) any motor vebicle, 
t'(iiJ',j"y se.r.goiilg 'vessel, ' 
(iii) any other vessel propelled by mecbanical mean; ; 

,(iv) any aircraft ; or 
(v) any equip)Dent or necessa� part of any of the aforesaid items ; 

or 
-.'" '.C. 'old):' the fittIng out or fabrication� assembling, -a1tering, or reassembling, 
.j, , .. ' :bleiiding,:' futn-ishing,--improving, �proCessing or otherwise treating or 

adapting any goods ; 
EFL;A;NATlON;"" Allc6ntract including sub;c6ntracts in relation to the some 

-" f:.J; ,. , ' , ,' _, < 

works\ for the supply of goods. or' provision of services by 
any person shaH whether they 3re between the same or dif­
�ferenl'pe{sons and whether any 'co'nsideration 'ls: stipulated 
or not, be deemed to be a single contract con�tituting the 
works-contract and the provisions of this Act relatiog to taxaa 

, liol! oflbe transfer of property in goods invol,ed in a works­
QOnl[act ,(wbether as gOOdS or in some other form) 'shall apply � 
accorcI;\lgly. ," " ' 

4. AMENDMENT OF SECTION 3- In tbe pril)cip,l Act, for the entire pro­
visions of seotioii>3, Hie following 'provision sball be sub,titutod, namely :-
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• "3. LIABILITY TO TAX :-

'. :,(L)" l:be :SIIIt.) Govonunmt: may isSue .l1ot;fi:¢WlIn:�ifyinlll!O!>ds .' .' (herein­
afte r referred to As notifiej goods) aud with e!fOll! ,f«lm: Jll.� da':l> ,QJI. which such 
notification c)m'� into e:f!ct, C!v�ry d!.llec m'l'd,n: th� fint stag� of Slleg of al.Y su:::il 
notified goods io the Stat" of Mizo ram shall: 11\:, Uabli: ,Ill ,PllY tlIx Qn sucb ,�ale. of 
goods ; -

' -' .,,�- �' � " . '� � �" " , . , 

Provided that whe re any question arises �s "to whether aoy- particular sale' 'is-' 
tbe first stage of sale io Mizoram. tbe blltd�of prpof:thllt it·is 1101 the ,first stage 
of sale sball be on the dealer making the sale. ' 

�' ' .  ,." ,  . , , ', " ,  ' .. ,- �" " " r - 0 " -. , _  , " 
(i)Subje�tioth; provision; 'of:thi.SA�t.aod 'whh:.h<ictfrom!he daf. when 

this sub-section is given effect to (hereimifter called the appointed day). every dea­
ler whose gross' tuntove!: f rom sales or-gOQds speeifieil'i\l Schei!u� H.- which have 
taken. place1n, M,zoram {bereina fter referred tQ as other sales} during the twel vo 
months immediately" pteq:ding: W tM .. : "ppoillted d.y� exceeded. Rs" 1.00.000/­
(hereinafter rd.rred to as "Taxable Quantum") sball be liable to pay tax under 
thisA':t on :a.uth'other' sales on and"trotll'lhe date so<'notified.·· ' .... , . , • ' • , J 

� " 
,- ,' . - - .  - - ': . ': '. , :-:: : . ,- ' � ' ,  :: - ' . ' 

" 

. (3) Every dealer to whom sub"sectiQn (2}'does jlot apply sball be . . liable to , 
pay tax, under this Act'with effect from th-o . ht .of ,April of (na, yo.ar during wlUCIl ' 
his .gross tumove.r from .olller.saies ,firskex§eells.ct�tlWIltle; q\lal\(um: . 

. - - ,  . . .. , " 
Provided that such dealer shall not he liable to pay the tax UDder this 

• Act 'during SllCh year in· respeCI. of· his 'grOB" tlltll'Qver ,ul'tQ-·the taxable quantum 
specified in sub-sectipn (2), 

. .. (4), Sltbjectto tbe.pJ:OvisIQQs"of this Act ''''<i'Wit\! effect froin tlie.ppoitited • 
day. every dealer' whose gross turno.ve� JrQJl),.W�s s�i�ed in S�he<lul.-IV Which.� 
bave taken place in Mizor.m by t ransfer of 'property in goods (whether as goods 
or. in Some otber form) involved .in t!lecex_tiOD of .Wl) rks'-COntracl (hereinafter 
referred to as a contrac.tual traDs fer l'ric�) durtng the t.\Vel�1': montbs immediately 

pfeceding the date of such coml!lencement exc.eded Rs. 2.oo.00Jh shall be liable 
to pay lax under this .Act on the. contractual transfer price wl\ioh have taken l'lace 
on and from"theappointecf ,day : . , . •• . ' , ; ' . 

Provided tbat the' contia�tual t ransfer i>rlc.'ot' -a 'dealer 'wili ine.nthe value, 
of the goods (which has not suffered lax at any point of sale in the State) involved 
in the execution 01' works CODtract including the cost of delivery of the gO!>ds at 
the,ilJ ofexjlC\ltiou, of the C9ntract" -' "  ' . � ;  " , , , , .' , • .  , • •  :�"�-, •• " .. , , . ,:. ,. , � � _ ,,_ . :_ . _ . .  , c oo; 

(5) Every dealer engaged in the executioh of works contract to wbom' sti�·· 
sectio n (4) doe s not apply shall be liable to pay tax �d!;l' !lji$.�c!,with effeci 
from the 1st o f  April of tho year during whicb is contractual trans fer price first ex-

ceodS,,)is, 2.®,OOOI ..... , 
' 

" " ' 
j,.: • - :. " ; , -.- , " Provided that such deale r shall not be liable to pay the tax un de r this 

Act- during; suob year in ,re.pe.t of thiS contractWll�r;msfer'price uplo Ro.' �,00.0001-
'(6) ':Notbing in suir-�ec;!iqAs(1) •. (i).·(j);.(4)�"'I!4:(�},§�v�;;��a!r. be deemed 

to render any deiller liable to tax OD tile salo 01 soodS wheto such siIl;s tako pla� 
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(a) Outside the State of Mizoram; 

(b) in the COU1'S8 of'the import of 1111. goods .into, 
t"ritolY of ImIia : or 

or export _t at the 

(0) in tbe conne of inter-state trade or commerce. 

EXPLANATION. For the purpose of this sub-section, whether sal. takes place­

(8) outside theStat.·.,f Mizoram; or 

(b) in the course of the import of the goods into, or export of the goods 
out 'of, 'tile tet/itory of India. 'or 

(e) in theconrse of inter""State '(rade or commerce, shall toe :detetldiued 
in a accordance with Ihe printiple,'spllCifi.d in sec lion. 3. '4 BnAi S 
of tho Contl'Sl Sales Tax !Ailt. 1956 (Act :No. 74 of 1956) 

(7) Every dealer -wile II ... ,heco_lia:bIe to partax under t bi. ,AlIt 4hall·eoa­
tinue to be so liable until expiry of tbree consecutive years, d ur i r.g each of which 
his ·gross turnover from sal .. , which :bavetaken plate in Mizo r am bII&' :failed> to 
eXEeed'-11ie-"taxa'ble quantum" or 'his- contra�oal transfer price tailed ;.to. scccd 
Rs. 2,00,000/- and on the '''''Piry oftbis1"'riod, ·his liahilityto P:>Y ,taX-.mdm';dUs. 
Act shall cease. 

.. 

,(8) Every, dealer 'whose lia:biljt, to 'pay tax uncler 'tbis Act has .ceased illDder • 
the provisions of sub-section (7) s ban again be liable to pay tax ,wi.h 'elfeotJ'rom 
the first d,y of April of tbe yeu during which his gross turnover from sales which 
have taken place in 'Mizorsm again ,exceeds,tbe Utaxable quaotum� orlbi. 
conl'r8Ctual transfer ,price -exllll'llds Rs.2,OO;OOO/-

(9) Where'8 dealer liable to pay tax under this Act starts new bUJinoss, 
partnership.firm or ""ftC,ro, whethorby cb .. ugingihe .constitu.ion, style or .name 
of the previous business, partnership firm or coneern shall notwithstanding """7-
thing 'centBined in the previ.o -to 801>-seclion .. ,(a,), (3), (4) and (5) o£abis ,soclion 
be liable to pay tax on s ales which have taken place ,in MizoramJfrom::tbecdato 
of commencement of the said b usiness. partnership firm or con cern as the case 
may Ibe". 

5. AMENDMENT OF SECTION 4. In 1be priacipal Act, for·<tbe' ati .. 
provisions of section 4, the following provisions shall he substituted. namely:-

'''4i RA'fE of 'PAN. 

(1) The tax payable by a d ealer under this Act sball be ,en '. ' ..... ' 
turnover during such year:-

(a)' 'in 'resl'ect'Oi'n<JIi!ied goods .efermi 'lo in �ub-sec.ion '(l�'af ,SOCIi"" 
3 as specified in Scbedul. II. at the first stag' of sale within the State 
atlbe ,rate'er 'IBWS'speI1i1i:d iathatlSOhedtlle; 

j 
I 
I 
I 
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(\1) : in r.es��t .of goods refened to in sub-section(2)of section 3 as speci­
fied in Scbedule-I1I, at .the point.of i.ast �al. witllin the State, at tho 
rate or rates specified in that Schedule ; 

(c) 

(d) 

:in iespect of an y transrer olp.ropeflY in goods (whether as goods or 
any other form) in·wIved in the execution.of works:contract referred 
to in sub-section (4) of section 3 as specified in Schedule-IV, at the 
rate or ,rates specified in that Schedule ; , 

in respect of ' transfer of.the �ght to use any gQ9ds for allY pur!'!'.e 
referred to in sub-clause (d) of clause (I�) or section 2as specified 
in Schedule V. at the rate or rates specifiec} in that Schedule_ 

(2) The State Governrneot:n1ay, by Doti/ication, in: the, official Gazette. add 
to or omit from an y Schedule any entry or entries or trans pose any en .. 
try or .. ntries from one Scbedule to aaother or l\lodify or vary, any ,ell­

, '. ·try or eotries or the rate or rates Or tbe stage or stages oflevy or tax o r 
tIle dedpc.tiollll specified in any SCbedule and, lhFreupon, . sucb Schedulo 
Or Scbedule. shall be deemed to have been amended accordingly ; 

(3) 
. , . 

For the purpose of this section. "Taxable Tur,DO�r" means the' gross 
turnover during the year as reduced by- ' 

ta) (i) 

(ii) 

the turnover during such period Trom aales of SOO<ls exempted 
under section 7 of tbis Act. 

" ' 

in t.�ct of goods specified in Schedule-III, the turnover during 
such period ljeom sales of goods to a registered dealers if tbo 
goods are specified in the purobasing dealer's Certificate of regis­
tration as being intended for resale in the State or of COlltaiDer 
orQth�r mat.nal.; for p�cking _of s,uc4 8<KlIIs :; 

(iii) in respect of goods involved in the execution of any workS-con­
tra\>! ,p!cified in Schedule-IV. so muen of. the labour and other 
non-material costs incurred by the dealer for the tran,fer of pro­
perty in the gJods involved in the ClIecuti on of works contract 
or at the opUon of the dealer as specified in that Schedule. 

(iv) ,suc\> Qtbe r amouni as may be prescribed 'ami 

(b) 'c' the amount arri�ed at, by applyinB tbe.foJlowingformuia_ 

, . ' _ The bamn!», or hjs gll''' lr'U1IlYOJ, after t!l'�ing, �duction. thero 
Rate of tax X from under clause (a) , 

, 

100 + Rate of Tax. 

�xPUNA.itON; Where the taxable furnover o(a dealer is taxable at different 
rates or the goods are specil\ed in defferent Sciledules. tile 
J\fQresai,dJo",mul'l" slWl ,bl> appjiqd i1Cparate!y in respect ofsucll part of the turuover. 

" , 
.. ,,- .,-, . . .  '-
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6. DELETION OF SECTION 5-- In the principal Act, the en tire pro- • 
vis ion of s.ction 5 shall be deleted. 

7. AMENDMENT OF SECTION 7- In the princ ipal Act, for the en­
tir e provisions of section 7, tho following provisions shall be substi. 
tuted, nalliely :-

"7. EXE\1PTION- (I) Subject to tho conditions and excoptions, if any 
se t out in Schedule I, t he sales of gooels s pecified therein shall � 

exempted from tax unde r tbis Act. 

(2) The State Government may, by n otification in the offici .. Gazetto, add to 
amend or otberwise mojify, th. said Schedule and thereupon the sai

d 

Schedule shall he deemed to have heon amended a ccordilgl y • 

. (3-) The State Government may, by notitication in Official Gazette, make an - . exemption or d educt ion in tbe rate in re spect of .ny t ax 0: in terest payable 
'under this Act on the sale of any class of goods sp.cifi.,d therein, 

(s) at all Or any specitied point or points of sal. in a ser ies of sales by 
successive dealers; or 

(b) by an)' specified class of persons ill regard to the whole or any parI 
of t he lt turoover : 

Provided that any exemption Of reduction may ex te nd to the whole of the • 
State or to any specified area or areas therein and be SUbjected to such restrictions, 
and conditions as may be specified in the nOlification ; 

Provided further that -validity of aoy notitication issued undor this snb·section 
shall not exceed a period of three years from the date of its iss ••. 

(4) The State G ove rnmen t may, [rom time to time by notification io the 
Official Gazette, frame one or m ore schemes for tbe grant of relief to any 

class of industries wi thin tbe State or w ithin any specifie d part of the 
State on or after such date as may be spe citied in such scheme by way 
of full or partial exemption of any tax pa yable under this Act on tho 
raw materials or other input purcbased by them w ithin tbe State or on 
the manufactured goods sold by tbem witbin t he State or in the course 
of inter-State trace or commerce for sucb period or period s as may be 
specifie d or by way of deferment of tax payable by them under sucb 
other restrictions and conditions as may be provi de d in such scheme or 

schemes". 

8. DELETION OF SECTION 13. - In the principal Act, tbe entire provision s � 
of section 13 ,ball be deleted. 

9. DELEtION OF SECTION 14. - In the principal Act, ihe eutire provisions 
of section 14 shall be deleted. 
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..10. AMENDMENT OF SECTION 15. - In the Principal Act, in section IS, 
the following amendments sball be made -

.. 

(1) in sub-section (3), for the word 'tCommission" the word "omission-' 
shall be substituted; and shall he deleted the words "by him" after 
the word "either" 

(2) after sub· seclion (3), the fonowing sub-Sections ,hall be added : 

,"(4) the returns shall.be furnished along with th. ·receipted £haDans .howing 
full payments of taxes according to such returns. 

,(5). where a deduction of an amount is made under sub-section (\) of sec­
tion I SA from the payrr.ent of any SUIll to a dealer for executioD of a 
works contract, and sucb amount is deposited uDder sub-section (2) of 
that section, the deduction of such amount shall be deemed 10 be a 
payment of tax by such dealer made by him on the date of such deduc­
tioo and he shall furnish alongwith his return required by sub-section 
(I) or sub-section (2) as the case may be, in. respect of such amount, a 
certificate of deduction. rer«red in sub-section (3) of .section 15A as 
proof of such pay.ment of tax : 

Provided where a dealer does not receive a certificate of deduction 
under sub-section (3) of section 15A on or before the prescribed date 
of furnishing of return for the return period, he shall, wbile furnisbing 
such return, state tbe fact in writing and furnish sucb certificate of de­

.duction within fifteen days of receipt of such certificate by him". 

\1. ADDITION OF NEW SECTIONS - In the principal Act, after section IS, 
the following sections shall be added : . 

"I SA. Deduction at source from payment 10 a dealer against eMClJtion of 
works contract. 

(I) Notwithstanding anything contained in section IS or any rules made 
thereuDder or aDY terms of a contract to the contrary, any person 
responSIble for plying any Sum to any dealer for execution of a 
works cODtract referred to in  clause (22) of section 2, wholly or partly 
in pursuance of a contract between such dealer 8Rd -

(a) Government ; 

(b) a local aUlhority 

(c) a corporation or a body established by or under any law for the 
time being in force ; 

(d) a company incorporated under the Companies Act, 1956, (Act No. I 
of 1956), including a Government uudertaking ; 

(e) a co-operatlve society ; 
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(f) and educational institution, or 

(g) a promoter ; 

.. shall, lit t he time of . payment of such sum in cash or by issue of a 
cheque or draft or any other mode of payment, deduct an amount 
towa_rds tax equal to two per centum of such sum being paid in respect 
of such w orks contract : 

Provided that no deduction under this sub-section (I) shall be made 
where -

(a) 

(b) 

. (c) 

.tbe payment is made as advance prior to tbe commencement of tile 
execution of such works c ontract ; 

. DO transfer of property in goods (whether as goods or in some 
other form) is involved in the execution of such \\(Irks contract, or 

where the dealer produces a certificate from the Commissioner 
under section .158 that he has no liability to ply tax under clause 
(c) of sub-section (I) of seclion 4 Or tha t be has paid tax payable 
by, or due from bim under that section. 

'Provided furtber·tbat no deduction under tbis sub-section shall be made 
in respect of t hat palt 'of payment to a dealer which repres!!ots his contractual 
transfer pr.ice of goods referred to in section 14 of the Centrai. S ales Tax Act, • 
1956 wher .. such dealer decl ared in writing to the effect that on a prior sale of 
sucb goods in Mizoram due laX under this Act has been paid. 

EXPLANATION- For tbe purposes of this sub-sect ion "promoter" means a 
per son who constructs� reconstructs. converts� renovates or extends or causes to 
be constructed, _reconstructed, c onver ted, renovated or extended ii building (lllclu� 
ding a fllt or apartments or a resott) on a plot of land for tbe purpose of 
transfer of such building by sale or otherwise to any otber pef;50n or to a com� 
pany, -film,- to�operative socieLY or any associatlon of P�[s",ns, and includcs-

-'. -" 

(i) his assignee, if any, 

(ii) 

(iii) 

tbe person wbo develops or reclaim. tbe land, the person wbo cons­
tructs. reconstructs. converts. renovates or extends� and the person 
who transfers, such building. if such persons are different; 

any firm, board or other association of persons, established 
under any law for the time being in force. 

by or 

but exclud ing tbose referred to in clause <a) to (f) of this sub-section. 

. (2)' . Where deduction o[ an amount is made under sub-section (I), 

(a) the person making sucb deduction shall depOSIt the amount so 
deducted into a Government Treasury within such time, in such 
manner and i n sucb form or cballan as may be prescribea, or 

.. 

• 
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(b) in the case of'Il'petsoQ' wlw'ilditjH. "puIIIIeC �q,JY*mqofACC01ID­
ting and makes sucb �edUCIion, 'be sblill 1taasfet","','1I!-Oun� 1IO do­
ducted to the appropnate head' of acl:OUl)t tbflllli!f .lICCXIllilt statement 
in tbe manner prescribed, wll!d> is\reqliimHo�&ctl'''Dt';�rriWicaUy 
to tbe Accountant Goo\,ral. MUOram "k',,- _,",lsuolj' �er . ShaD be 
deell!eJ to be a depOSit -9f- the 'aDlo""I �,4IOdin:f«\ 'I!1J;II!',;�SOD 
making such deduction on tile batuS ot such s�temlo!:Jlt J " _ . 

. . .' . _ . . ' '. i,,, /" � . " " , . , ' _ ,  , , 
(3) After tbe deposit of the amou�t under s.b"""";Oli �':tbo, J'fi""" 

wbo makes the dedtlctioD and deposit snall, wlIblD fifteen - dilys Mim the 
date of sucb deposit" is.ue to tbe ,dealer ." •• nificale,iB � ,p�ribed 
form for eacb deducuon separately .""'send '&<>epy'>of the rofJ.pted chaJ­
laD or a copy of the accoUD� stakJlleat rera"e" !Dm- .�ilb"srj:\lon (2), .a 
tbe case may be, ,to the Com�OII'I', IIIoJIicwitla I/,\Ie' �yani; certificate 
of deduction and such dOCUment 88 may be �bed, " ' 

• , _ "  f : ;;1 t', " ,  " '( , " 

(4} On receipt, of .. certificate of d� RIel .. to in .b� (3), 
the deposit of an amount on accbual oI" dealer'l'IIf"':�%2.,tien 
(2) sball be adj!,sted by the Commissioner towards tax,. ' " , 01 die 
dealer under sectIOn 4, and.lIaU, COIIIUWea-JIIIOCI,," . _�i III 
of the Iiabili� of the persondedllCtiq .utIl � to . tllll ·· . ' to' the 
extent of the amount dedlKllld and dojlGliltlll.. " I" ,> r.. , ."" 

(5) Wbe,re any' J1CBOn, .ybilep"yiD$. any, .1lm �, �: 'QRIer. �tra__ fila 
prOVISIOns ot sub-sectlon (1). 8ub'-se.1l11n (2),j),t s�la (3), If ... 
be personally liable lot suCli c:OntNvciI'licin' amr"lbe Comm� ..,.. 
after giving him an opportunity of being llearc/ by order i/I.!� .., 
in such manner as may be pr_ribed, im�se on sucla 'f.IOlSOIl a JJIIiiIIhJ. 
not exceedlDB tWIce the amount requitllil ea '"' c\ld1lQ/jjt .-.: � 
by bini into the GoverwnentT��. . • , P' • . ', . .  

. ' 
" , j " • • , -

(6) Where the dealer frc>m w4_ 8CI:01lDt8D1 1IIfC!Ua'�, bHn .. ,. .. it 
nuder sub-ICCtlon ,(I).8,l1d ,dep�"'d jlU�, (2) JIflivea til Ole .... 
faction of Ibe �Jl1IIIIssiQDer thaI,.). npt,!I&blt to;lIIIi:"Wider ... .. 
(c) of, sub-seetton (I) of scelion. ,4 ,lind 8uob. ,�t., not whollY or 
partly payable by lum und,er this I\-�I, ;tbo •. ,�IIID" :sbaH �u,ad .. 
adjust the IIDOUUl nflUldabit � �. 4aa1cr._ allOla , .• U","," ltIIIJ lie 
pr_ibed. ..' . , , " , 

"\SB. CLEARANCll CsATIFICATJ!.- , 

-------_. 
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.,(Il) . ''l!'' 9..v�t <lc.P'W",.�t,JQQ!lI ",utbprity, educational institution, 
.' . .£<NllO�II'9f l/);cll:\y ,;�or�orale �<Ual»i�e4,.by or under a Cmtral or,. 

.. :>ll�te· • 9r,8!)mJli\IIY .iQ,C<!rPQrllle4 .. un\ler the Co,upanies Act, [956 . J lit\j: Q, 1j$!(,t�).pr.�pe�itW ... ·jqc\ety .shall ellt�rinto any works 
. ,c'i9'llr.wit Jl'lth MY .1I�, [fpr: ,I'M!l1IliPn"i:>y)plU of such works contract 

., amJ,AlIJIlt 1jI,!I� »lIlnllenIiIO"J1ch.��tqr (pr,lIxe,ulloil of wurks contract. 
Unless the Commissioner certifies in tbe prccribed manner that 

",pc:jlliNt-
•. (i) .rlW liP, lillbility .. !o ,pay Il\X pr .. bas RQt defaulled in furnisbing 

any .�1]l.1lI' .,r4Ql,l'1IS .. t�r ,with .,the receipted ,challan or 
Q\Ulltall5,.bA"jn.s.jlt\llPlePt�Qr)lIu. t3A�s payable undu this Act 

,Qt;itlIf\t� SiIIte ,lJ;p,.Ml, ')'1l/i6'1(�t No. 74 of ,1966); . . 
(ii) bas not d.raul� in maki�s .payment of tu otherwise payable by, 

. dlr AUiI�. lIicD.JIII4Cr .I>,,,.,.,Qt, !he CepirllLSales �foX Act, 
. . �*"'" ,!l)io. 1Y 1tl ,o19AIi)"or .' 

�l', '. , - , J  
�prOVid�.di't t ,tile .'\>,!!.V�iO� of,this sub-sec tion sban not 

; . I. Iii . �,P� .pl.fct�rrj>li. tp clapse (b) where any amount 
,.r ' . . oJ, ;�r.�,�),P.1,\'J1 .!lII,�QI' sub-sectIOn tl) of secUon. ,\�.' '" L ' • •  iq , 

• ' J'� , : ! ,.� '_!' ';' 
.\' ,1. 1- i i .': 

:: ' !'. ,. 

. 
I, J ) , 

. �> j��,!Ul . .J!PJlJi��·!� ,!?,Y a ,d�'I/.,r i:> the prescribed form , 'W.''C/ImmiStioll1!t' •. . · .� lii.1I3�9.1l.·llI1qUlry d. h e deems fit and 
proper, i. sati,fied' ' ueS'�··certmcilte III the presc<ibed form 
to tbe effect that sucb dealer is not liable to pay tax under sub­
�,� ot'u�n ;�J) <If ...,tion 3 or that beb ... paid tax 
�le �;··.ot lkie �Ddlim ;uader �hat sec'lion ; payment may, . batilldillS' aaytlliag ·coowil8d III sub-s;cllOn ·�I.J, be made . . .., ' ..... rer:4'ot. 'lIl<eCulion 'by illiDl �f a works coalraot referred 
l<I_."tion'!(��r �SllOtion (� of section 3 on i>roduction 

. ''*Y .... ,01' s'UliIHi,,"'cafe 4·4110, Q,mmissJonor. . 

(3) Tbe application for tbe certificate required under sub-section (I) 
sball be m ade by the dealer referre d to in that sub-section to the 
Commissioner and shall -be jb.·,uCll CQIJII anJ shall.contain .&ueh 
particlliars as tnay be prescribed". 

;" ,. ." , . " . 

12. MdENDMBNT OF SECTION 16- In lb. principal Act, III section 16, sub­
, • __ �Ji!'l 'Y_!;IIfIC�r" ���.tW occur, the w011l ''year'' . 

! �Wl •• � ... . '. . .' 
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"SCHEDULE-I" 

(See Section 7) 

List of goods exempted under section 7 of ti,e Mizoram Sale. Tax Act, l!/<1l1. 

----------------------

SI. 

No. Description 

." , -11 

,Conditions and exceptions 
' ,suBject to which,exemption 
':Us 'bclh a11ow0<l. 

,-----------------�-------'-, •. -,� ... '---�"�---

I 2 
----------------

J.  All cereals & pulses 
including all forms 
of rice. 

2. Plough, Plough points, 
Spade Sickles, Axe and 
otber agricultural imple­
ments . 

3. Books, Periodicals and 
Newspapers. 

4. Locally made Biscuits, Bread, 
Cake, toasted bread, pastries. 

5. Betelnuts and Betel leaves. 

6, Condom aud contraceptive. 

7. Cotton. 

8. Electrical Energy. 

9. Fertilizers, insecticide 
and pesticide. 

10. Fish, Ghee, Dahi, Butter 
Cream, Casein, l\lest, egg. 
and Vegetables. 

I J .  Flour including atta, 
maid a, suji and bran. 

3 
or I' g ,), 't; . 

:&cept when sold in sea­
-Jed' ,:containers. 

'Ex"ej>l when sOld in 
��a1t'/I cOntainer. 
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--- - - - - - - - - -- - - - - - --.---- ---------- -------

I 2 3 
- - - - ---------- ------------ - - -�-------

12. Fresh fruit •. 

13. Gur and molasses. 

14. (i) Anti-Malaria drugs. 
viz ; quinine ID powder 
form, quinine pills ( but 
not sugar coated) quinine 
alkaloids, salts. of Cio­
chona and its Alkaloids, 
TataquiDa, Cinchona fa­
briiuge and Chloroquine 
group of drugs, e.g. No­
va quine, Reschochln and 
Comaquine, whether in 
IS<'IUtiOD or in pov.1Jer or 
in tablet f{lrm, Paludrine 
and Daraprim, 

I ii) Anti-Kala-aur drugs, 
viz. Urea Stabamine and 
P�ntlmidme Isethionate. 

(iii) Vaccine, viz.small 
pox vaccine, Cholera va� 
edne and T.A.B. v3ccjnt. 

15. Mustard oil, rape oil and 
mlxture of mustard and rape 
oil. 

16. Flower, fruil and vegetable 
,cod •. 

17. Sago Except when sold , n  
.ealed containor. 

18. Salt. 

19. Water but llOl djstill�rl. 
aerated or mineral water 
when .old in bottles or 
sealed containen. 

20. Milk 

21. Firewood and Cbarcoal. 

Ex.pt wheJr sold ID 
MIlled oolltaiDor. 

• 

• 

* 



• 

--�-:---------22. Mathematica1 \n�tl'um�nt� 
for students 

23. Spun 'Ilk yarn ta, dIstIng­
uished from raw -;.i1k) and 
Noil yarn 

Z4. Good, sold a\ Defene< 
Services installations. 

'�5. Slate, and ,,!ate pencJ I  

'Z6. "Pencil; Papet, blotting 
paper, ink, ink-pot, pen· 
bolder, nib, and eraser 
pUlcba.ed for ' use �, 
,tud'nts 

" 21" Scale, colour box, pam. 
"t1Qg box� school map, e� 

- :erciso" ooo1< aDd 'drawin� 
l,btlk 

" 

28. Grass u!;f':d a,� \:�tt't 
- fodder 

29. HandspuD ColtoD Yam 

10 Hand loom cloth woven 
out of hand, pun cottor 
warn. 

41 Mill-made Cotton Y uql 

32. Public.hons ISsued b) 
the Publications Division 
of the Government of IndIa. 
Ministry of InformatioD 

. 

and Broadcasting 

33. All varieties of talltiles, 
,·-ftamely cotton, woollen' o� 

. Sill<et;t 'including rayon, 
art Silk or nylon wbether 

'-maD1lfa1:turtd by hand loom 
power.,-wrl'(lT" "1"111" t'1it.berw!s�, 

-- ---

When sold to personnel 
CJ f De fence Services >:It 

, prices fixed by the 
Government of India 

. On productIon of a ,:':er 
tifi'"te to th at effect 
from the He:ad of T USi;1 
rutioD� 

<.  , ", -
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I 2 

34. Sugar 

35. Tobacco and all its products. 

36. Ayurvedic medicines other 
than patents or registered 
trade mark tonics. 

37. Potteries. 

38. Sugar Cane. 

39. Khadi and products of Village 
Industries as deflDed in the 
Khadi aDd Village Industries 
Commission's Act, 1956. 

40. Handwoven silk (Pat) cloth. 

41. Cattle feeds including fodder, 
poultry feeds and pig feeds. 

42. Baby - food. 

43. Wheel Chair used by physically 
handicapped and invalid persons. 

44. Book binding cotton fabrics. 

45. Artificial limbs, shoes and such 
other items used by physically 
handicapped persons. 

46. Articles donated by Manufac-
turer and dealers as gift for 
the use by the Armed Forces. 

3 
. _-- ---

When sold by producer's cooperative fur .. 
nishing an annual certificate from com" 
petent Officer of tbe Co-operative De­
partment to the effect that they continued 
to produce these good s by the labour of 
their own members without engaging any 
hired labour. 

W-hen sold to sugar fac·:ories. 

When sold by a producor and or organi­
.ation certified for the purpose by the 
Khadi and Village Industries Commi­
ssion's Act, 1956 or tIll! Mizoram State . 

Khadi and Village Inductries Board Con­
stituted under the Act, 1982. 

When produced and sold by Weaver's 
Co-operative Societies. 

On production of a certificate from the 
Local station Comm,nder of the Armed .. 
Forces Or his authoflsed agent to the 

1 
effect that the articles are donated as gift 
for the use by the Armed Forces. 
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_ _  ..,....-____________ _ 

• 

• 

1 2 3 
--- - - --

47. Goods purchased by the Indian 
Aid Mission, Nepal. 

48. Green tea lear. 

49. Furnace Oil 

50. Paper' used for printing , 
Text Books approved by the 
Text Book Committee and the 

, University. 

51. Vegetahles (green Or dried). 

52. Goods purchased by United 
; ;Niltjolls lnternational Children's 
Emergency Fund. 

53. Gohar Gas Plants. 

54. '. Seri�ulture products, namely 
"silk, cocoons, Donspun silk yarns, 
raw-silk and silk waste. 

55. Saplings. 

56. 'Newsprint sold to small and 
medium newspapers in Mizoram 

57; , Flowers exchlding artificial 
flowers. 

58. School Uniform. 
" ,  I ( .' . ,> : 

59. School hags. 

60. ice . 

61. Local made readymade garments. 
1 ."  ' .  . , . _ .  

--------

On produFtion of a certificate from the 
Director, lndian Aid MissioD, Nepal Or 
his agent to the effect that the goods 
are for use in Indian aided projects in 
Nepal. 

When sold to public utility undertaking 
for generation of electric energy in 
Mizoram. 

On production of Certificate from Book 
. Committee, University and other Educa­

tio�.1 Authorities, e.g. Mizoram Board 
of School Education. 

Except when sold in sealed container. 

On production '  of a certificate from the 
Oljic.r authorised by United Nations In­
ternational ChiJdren's Emergency Fund to 
issue such certificate and subject to such 
goods being for Official use only . 

When sold t6 small and medium news­
papers in Mlzoram for publication of news 
papers on production of certificate to be 
issued by Commissioner of Taxes. 

Subject to production of certificate from 
the Head of Institution. 

14. AMENDMENT OF SCHEDULE - IT In tbe principal Act, for the Sche­
dule -II, the following schedule; sball be .substituted,· namely ;-
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"S C H E D U L E -'II 

LIst 01 goods Iaxable at first 'point ofcilllle 
,(See' 5eetion 3(1)) 

--------,-- - --.-------

SI. Description of goods 
No. 

L 2 

I .  Motor veblcles, cbasis or ,motor vehice, motor 
scooters motor cycle' exclnding 'Tractors, Power· 
tillers earthmover; excavators. 

2. Spare parts and 'accessotics-ofuotor vehicles. 
motor scooters, motor cycles, tyres. and tubes 
excluding parts and ' accessories or Tractor, 
Powertillers� earthmovers, excavators, 

3. Refrigerators, au 'conditioninl1 'p!ant, washing 
rna chine, geysers;'On- enole .. Including their 

, parts' and accessories. 

' 4. Television set, video casette 
recorder, video cassette 
player, video C.D. player, 
[elepbone including their parts 
and accessories 

) ,  Computers of aU varieties, fax 
machines, photo copiers and 
their parts, and acccssolies. 

b All. anns meluding ri£Je •• 
revolvers pistol and 
ammunitions fOT the same. 

7, Gold, Silver and tither 
precious stones. 

R" te of Tax. 

3 

- 2 paise in the rupee 

- 5 paise in"llIn.upee. 

- s. paiso incltfte<,rupee. 

- 5 pai •• in tho rupee, 

--.-------- - --.-------. ---- -----� 

]), Amendment of Schedule-III. - In tbe principal Act, for scbodnle-III, 
---- . 

• 

• 

• 
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Lislf.of gaod& taxable,al lasl' poiDt ot s.lo. 
( See Sectipns.3�) &,40Mbj� 

------ ------ -----------

lIlb/o., n •• ¢ription ef:goods 



Notwithstanding anything contained· in this · SChedule where any dealer is 
liable to pay tax in respect of I1ny works-contra�t aforesaid involving sale 0' 
declared goods, which ha. not suffered any tax under this Act, the tax shall be 
calculated at the rate of 4(four) por centum of the contractual transfer price 
relating to such declared goods. 

1 7  . . l'\ddition· of schedule-V. - In the principal Act, the following new 
· Jcbedule .hall be added after the Schedule IV, namely :-

" S C H E D U L E - V  
--------

( See Section 4(1) (d» 

List of Goods taxable on tran.fer of the oighl to use any gooda for any 
purpose. 

-- - -------- - ----- --- -----� ---

SI. Description of goods. Rate of Tax. 
No' 
------ --- ---.---------• 

---- N I L  

Secretary, 
L.aw & Judicial Dept!, 

Gov!. of Mizoram. 
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